
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

699
Besluit van 17 december 1984, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur tot wijziging 
van het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 29 oktober 1984, DG Vgz/VTA/VZ, nr. 49782;

Gelet op de artikelen 5, tweede, vierde en vijfde lid, 22, tweede lid, 27, 
zesde lid, en 84, van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392);

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad;
De Raad van State gehoord (advies van 21 november 1984, nr.

W13.84.0657/28.4.47.);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 12 december 1984, DG Vgz/VTA/VZ, nr. 50697;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1965, 653)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, derde lid, wordt vervangen door:
«3. Indien het ziekenfonds zulks verzoekt dient de aanmelding van de 

verzekerde die verplicht verzekerd is vergezeld te gaan van de in artikel 4, 
eerste lid, bedoelde werkgeversverklaring, dan wel, bij toepassing van 
artikel 12, van een door de Ziekenfondsraad aangegeven werkgeversverkla
ring.»

B

Artikel 4, eerste lid, wordt vervangen door:
«1. Een werkgever verstrekt degene die verplicht verzekerd is ingevolge 

de arbeidsverhouding tot die werkgever onmiddellijk na aanvang van de 
verzekering een volledig ingevulde en door hem ondertekende werkgevers
verklaring, waaruit blijkt dat en sedert wanneer betrokkene uit hoofde van 
die arbeidsverhouding verplicht verzekerd is.»

Staatsblad 1984 699 1



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 9 februari 1984, Stb. 115.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaargemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

c

Artikel 14, tweede lid, wordt vervangen door:
«2. De bij een ziekenfonds ingeschreven verplicht verzekerden zijn 

gehouden aan dat ziekenfonds de voor de beoordeling van de inschrijving 
benodigde inlichtingen te verstrekken en -  desverlangd -  de aan hen op 
grond van de artikelen 4, eerste lid, en 12, verstrekte verklaringen zo 
spoedig mogelijk te doen toekomen.»

D

Artikel 17, eerste lid, onder b., wordt vervangen door:
«b. terstond, indien de verzekerde naar het oordeel van het ziekenfonds 

waar hij is ingeschreven nalatig is binnen de door het ziekenfonds gestelde 
termijn, desverlangd schriftelijk, de inlichtingen te verstrekken die het 
ziekenfonds hem heeft gevraagd ten behoeve van een goede uitvoering 
van de verzekering, dan wel -  desverlangd -  de werkgeversverklaring als 
bedoeld in artikel 4, eerste lid, in te leveren.»

E

Aan artikel 18 worden, na vervanging van de punt achter het gestelde 
onder b. door een punt-komma, twee nieuwe onderdelen toegevoegd 
luidende:

«c. terstond, indien de verzekerde dan wel de medeverzekerde naar het 
oordeel van het ziekenfonds nalatig is, desverlangd schriftelijk, de inlichtin
gen te verstrekken die het ziekenfonds hem heeft gevraagd ter beoordeling 
van het recht op inschrijving als medeverzekerde;

d. na ontvangst van een daartoe strekkend schriftelijk verzoek van de 
medeverzekerde, met ingang van de daarbij aangegeven dag.»

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 17 december 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de eenendertigste januari 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 699 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

De redenen voor de onderhavige wijziging van het Inschrijvingsbesluit 
ziekenfondsverzekering -  in het vervolg van deze nota te noemen: Inschrij
vingsbesluit -  zijn tweeërlei.

In de eerste plaats is in de praktijk gebleken dat het gewenst is de eisen 
voor toezending aan het ziekenfonds door de werknemer van het aan hem 
door de werkgever te verstrekken deel van de werkgeversverklaring inzake 
de verplichte ziekenfondsverzekering, te versoepelen. Het betreft hier het 
C-gedeelte van de zogenoemde «A B C-kaart».

De verplichting tot inlevering van vorenbedoeld C-gedeelte bij het 
ziekenfonds kan worden beperkt tot die gevallen waarin het ziekenfonds 
daarom verzoekt.

De wijziging van de artikelen 1, 4, 14 en 17 van het Inschrijvingsbesluit 
(Artikel I de onderdelen A, B, C en D van het onderhavige besluit) hebben 
hierop betrekking.

Voorts is het gewenst de regeling met betrekking tot de gronden voor de 
beëindiging van de inschrijving als medeverzekerde te doen aansluiten bij 
de in artikel 17 getroffen regeling terzake ten aanzien van de hoofdverzekerde. 
De wijziging van artikel 18 van het Inschrijvingsbesluit (Artikel I, onderdeel 
E, van het onderhavige besluit) voorziet daarin.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1984 699 3


	stb-1984-699



